
103
Baltų tarmių t yrimų statika ir dinamika: oBjektas, teorinės ir metodologinės nuostatos /

Baltu izlokšņu pētījumu statika un dinamika: oBjekts, teorētiskie un metodoloģiskie aspekti /
the static and dynamic in Baltic dialect research: the oBject, and the theoretical and methodological principles

Danguolė Mikulėnienė
lietuvių kalbos institutas

danguole.mikuleniene@lki.lt

Prognostiniai tarmių tyrimai  
daugiadimensės dialektologijos požiūriu

XXi a. pradžioje pamažu beįsitvirtinanti geolingvistinė lietuvių tarmėtyros kryptis susijusi su tarmių gyvy-
bingumo teorija. naujas požiūris lemia platesnį tarmių tyrimo lauką ir teikia naujų galimybių. 

nuo pat tarmėtyros atsiradimo iki XX a. pabaigos tarmės tirtos kaip uždaros kalbos sistemos: pavyzdžiui, 
taikytas atrankinis tarminių duomenų rinkimas (iš pateikėjų, atitinkančių noRM kriterijus). Tas pats pasakytina ir 
apie jų tyrimą. Paprastai (gimtatarmiai) tyrėjai atlikdavo ir atrankinę tarminių faktų (pavyzdžiui, būdingųjų tarmės 
fonetinių požymių) analizę. 

Pranešime aptariamos iki šiol lietuvių dialektologijoje palyginti menkai išnaudotos sociolingvistikos tei-
kiamos galimybės, geriausiai atsiskleidžiančios vietinės bendruomenės socialinių tinklų tyrimais. o besiplečianti 
tiriamoji erdvė (geografinė, kultūrinė, socialinė ir kt.) turi būti vertinama ne tik tyrėjų, bet ir pateikėjų, t. y. kalbos 
vartotojų, požiūriu. 

Be šių dimensijų, įvertintų kiekybiniais metodais, negalima konstruoti prognostinio vietinio kalbos varianto 
modelio. 


